En cuanto a Martín del Río revela un claro sentido crítico cuando se trata de aceptar el alcance de la *harmonia mundi* y la *sympathia rerum* que justificaban la magia natural. Obsérvese lo que dicen dos conspicuos defensores de la misma respecto del "ungüento armario", una especie de bálsamo de Fierabrás capaz de curar las heridas incluso a distancia:

Vnguentum armarium, Græcis ὀπόκρισμα⁹ dictum, olim a Paracelso Maximiliano Cæsari datum, et ab eodem expertum, maxime carum ab eo habitum quamdiu uixit, cuius aulæ nobilis mihi communicauit. Si adlatum fuerit ferrum quod sauciavit, aut lignum eiusdem sanguinis madefactum, sanabitur æger, etiam si longe aberit. Capiatur usneæ, sive muscis concreti in caluaria, aeri derelicta, uncias binas, adipis humanæ totidem, mumia, sanguinis humani semiunciam, olei lini, terebinthinæ, boli armeni unciam, omnia simul mortario terantur, in urna oblonga et angusta seruantur. Immerge

⁹ Léase ὀπλοχρῖσμα, compuesto ὄπλον 'arma' y χρῖσμα 'unguento'.

ferrum in unguentum, et ita relinquatur: æger mane sui ipsius urina eluat uulnus, nulloque addito deligetur, et sine dolore aliquo sanabitur. (Della Porta 354-355).

Unguentum Sympatheticum seu Stellatum Paracelsi. [...] Per veneficia non perficitur hæc cura, ut imperiti fatui opinantur, sed per medicamenta huius vim magneticam attractivam a syderibus causatam, quæ mediante aere vulnere adducitur, et coniungitur, ut spiritualis operatio effectum deducatur. [...] Hoc Unguento sanantur omnia vulnera, quoquaque telo, ictu, iactu, ciucunque etiam sexui inflictæ (ita tamen ut nec nerui, arteriæ, nec unum e tribus principalioribus membris læsum sit) modo telum haberi possit, etiamsi patiens multis milliaribus a nobis absit. Et quia est conglutinantis, suppurantis et renovantis naturæ, non permittit, si debito modo applicetur, ullum noxium symptoma superuenire. (Crollius 278-279).

En cambio, Martín del Ríó se muestra extremadamente escéptico respecto de tal tipo de remedios (aunque no trata en particular de este) en sus *Disquisitiones magicæ*, I, iii, q. 4, en la que responde básicamente de forma negativa a la pregunta “An solo contactu, uisu, afflatu, osculo, uel nudî linteî applicatione uulnera et morbi sanari, et alia mira huiusmodi perfici naturaliter possint” (10), en particular cuando se trata “de militari illa uulnerum curatione”, señalando que “solo contactu, aut sibilo, aut halitu, aut osculo, naturaliter que[m]quam alteri grauem et uerum auferre morbum, uel uulnera sanare, uel ferrum extrahere posse, non credo” (15), luego mucho menos por acciones a distancia como las descritas por los dos autores precitados.